
Администрация Терского района

Постановление
19.01.2017 н.г.т. Умба МЗ 33

О внесении изменений в ведомственную целевую программу
муниципального образования Терский район «Информирование населения о

деятельности органов местного самоуправления муниципального образования
Терский район на 2017-2019 годы», утвержденную постановлением администрации

Терского района от 14.10.2016 М 349

В соответствии с решением Совета депутатов Терского района от 22.12.2016 М
56/488 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2017 год и на
плановый период 2018 и 2019 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в ведомственную целевую программу муниципального
образования Терский район «І/Інформирование населения о деятельности органов местного
самоуправления муниципального образования Терский район на 2017-2019 годы»,
утвержденную постановлением администрации Терского района от 14.10.2016 Не 349.
изложив её в новой редакции.

2. Внести изменения в План реализации ведомственной целевой программы
муниципального образования Терский район «Информирование населения о деятельности
органов местного самоуправления муниципального образования Терский район на 2017-
2019 годы», утвержденный постановлением администрации Терского района от 14.10.2016
Не 349, изложив его в новой редакции.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на
официальном сайте Терского района.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы
муниципального образования терский район Сверчкова АГ.

'І
. 01- Б;\НИЕ 75,; Ф:

,Г
. 'Ж

6.1" ўзоўд-,кого ,, 91,
ЦВ «г мд:п›п;т,;\111о

И.о. главы муниципально 1 и , І
Терский район _ _ /ЙГ. Сверчков

1 .
Ы; 53115

1 / -/ "<`
1" _

* " о
од"_Ё*ЁЁЄіё?

“п0›пддд_
ППАПЬ'е

да**_д\^*ИС1*рї.°
1*03*.Охлд
Р.,С *здъ_.

«<. `

оідгд“~*-5*”4*Ё ь_.*о,,'нд.Н\ь`<д@5,
"диущсц`І_о*

."сі›э;<4*ї^".

Х" (_.

›

\

0

дв \_\И уп* ъ°°°

595 0 0Л ±\)ч\Ѕ9` _.
и1' _'

дтдцтхакїідї

Администрация Терского района

Постановление
19.01.2017 н.г.т. Умба МЗ 33

О внесении изменений в ведомственную целевую программу
муниципального образования Терский район «Информирование населения о

деятельности органов местного самоуправления муниципального образования
Терский район на 2017-2019 годы», утвержденную постановлением администрации

Терского района от 14.10.2016 М 349

В соответствии с решением Совета депутатов Терского района от 22.12.2016 М
56/488 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2017 год и на
плановый период 2018 и 2019 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в ведомственную целевую программу муниципального
образования Терский район «І/Інформирование населения о деятельности органов местного
самоуправления муниципального образования Терский район на 2017-2019 годы»,
утвержденную постановлением администрации Терского района от 14.10.2016 Не 349.
изложив её в новой редакции.

2. Внести изменения в План реализации ведомственной целевой программы
муниципального образования Терский район «Информирование населения о деятельности
органов местного самоуправления муниципального образования Терский район на 2017-
2019 годы», утвержденный постановлением администрации Терского района от 14.10.2016
Не 349, изложив его в новой редакции.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на
официальном сайте Терского района.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы
муниципального образования терский район Сверчкова АГ.

'І
. 01- Б;\НИЕ 75,; Ф:

,Г
. 'Ж

6.1" ўзоўд-,кого ,, 91,
ЦВ «г мд:п›п;т,;\111о

И.о. главы муниципально 1 и , І
Терский район _ _ /ЙГ. Сверчков

1 .
Ы; 53115

1 / -/ "<`
1" _

* " о
од"_Ё*ЁЁЄіё?

“п0›пддд_
ППАПЬ'е

да**_д\^*ИС1*рї.°
1*03*.Охлд
Р.,С *здъ_.

«<. `

оідгд“~*-5*”4*Ё ь_.*о,,'нд.Н\ь`<д@5,
"диущсц`І_о*

."сі›э;<4*ї^".

Х" (_.

›

\

0

дв \_\И уп* ъ°°°

595 0 0Л ±\)ч\Ѕ9` _.
и1' _'

дтдцтхакїідї



УтввРждвнА
постановлением администрации

Терского района от 14.10.2016 М 349
(в редакции т›стан0в.тение ад.11шшстрации

Терского района от 19.01.2017М1 33)

Ведомственная целевая программа
муниципального образования Терский район

«Информирование населения о деятельности органов местного
самоуправления муниципального образования Терский район

на 2017-2019 годы»

п.г.т. Умба
2016

УтввРждвнА
постановлением администрации

Терского района от 14.10.2016 М 349
(в редакции т›стан0в.тение ад.11шшстрации

Терского района от 19.01.2017М1 33)

Ведомственная целевая программа
муниципального образования Терский район

«Информирование населения о деятельности органов местного
самоуправления муниципального образования Терский район

на 2017-2019 годы»

п.г.т. Умба
2016



Сокращения, предусмотренные в ведомственной целевой программе
муниципального образования Терский район

«Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления
муниципального образования Терский район на 2017-2019 годы»

МБУ редакция газеты «Терский берег» - муниципальное бюджетное учреждение
редакция газеты «Терский берег».

Сокращения, предусмотренные в ведомственной целевой программе
муниципального образования Терский район

«Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления
муниципального образования Терский район на 2017-2019 годы»

МБУ редакция газеты «Терский берег» - муниципальное бюджетное учреждение
редакция газеты «Терский берег».



ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы

муниципального образования Терский район
«Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления

муниципального образования Терский район на 2017-2019 годы»

Наименование муниципальной
программы. в которую входит ВЦП

Развитие муниципального управления и
гражданского общества

Цель ВЦП Повышение эффективности муниципального
управления и развитие институтов гражданского
общества
Обеспечение конституционного права жителей
Терского района на получение объективной
информации о деятельности органов местного
самоуправления муниципального образования
Терский район
- обеспечение своевременного и достоверного
информирования населения Терского района по
вопросам деятельности органов местного
самоуправления муниципального образования
Терский район через официальное средство
массовой информации - газету «Терский берег»,
- доля читателей информации, освещающей
деятельность органов местного самоуправления
муниципального образования Терский район от
общего числа жителеи Терского района
МБУ редакция «Терский берег»

Задачи ВЦП

Важнейшие целевые показатели
(индикаторы) реализации ВЦП

Наименование субъекта бюджетного
планирования
Сроки и этапы реализации ВЦП
Финансовое обеспечение ВЦП

2017 - 2019 годы
Всего по ВЦП: 8 500 тыс. руб., в т.ч.:
МБ: 8 500 тыс. руб., из них:
2017 год - 2500 тыс. руб.,
2018 год - 3000 тыс. руб.,
2019 год - 3000 тыс. руб.
- Своевременное и достоверное информирование
населения Терского района о деятельности
органов местного самоуправления
муниципального образования Терский район.
- Повышение информационности и открытости
деятельности органов местного самоуправления

Ожидаемые конечные результаты
реализации ВЦП

муниципального образования Терский район.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена ВЦП

Федеральным законом от 06.10.2003 Ме 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» предусмотрено. что органы местного самоуправления
обязаны обеспечить опубликование официальной информации для вступления в силу
нормативных правовых актов местного самоуправления, проведение обсуждения проектов
муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, а также доведение до сведения
населения муниципального образования информации о социально-экономическом и культурном
развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной
официальной информации.

Федеральным законом от 09.02.2009 Ме 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» предусмотрено, что
органы местного самоуправления обязаны обеспечить реализацию прав граждан и организаций на
ДОСТУП К ИНфОрМ8ЦИИ О ДЄЯТЄЛЬНОСТИ ОРГЗНОВ МЄСТНОГО СЭМОУПІЭЕІВЛЄНИЯ, 8 ТЗКЖЄ СОЗДЗТЬ УСЛОВИЯ

ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы

муниципального образования Терский район
«Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления

муниципального образования Терский район на 2017-2019 годы»

Наименование муниципальной
программы. в которую входит ВЦП

Развитие муниципального управления и
гражданского общества

Цель ВЦП Повышение эффективности муниципального
управления и развитие институтов гражданского
общества
Обеспечение конституционного права жителей
Терского района на получение объективной
информации о деятельности органов местного
самоуправления муниципального образования
Терский район
- обеспечение своевременного и достоверного
информирования населения Терского района по
вопросам деятельности органов местного
самоуправления муниципального образования
Терский район через официальное средство
массовой информации - газету «Терский берег»,
- доля читателей информации, освещающей
деятельность органов местного самоуправления
муниципального образования Терский район от
общего числа жителеи Терского района
МБУ редакция «Терский берег»

Задачи ВЦП

Важнейшие целевые показатели
(индикаторы) реализации ВЦП

Наименование субъекта бюджетного
планирования
Сроки и этапы реализации ВЦП
Финансовое обеспечение ВЦП

2017 - 2019 годы
Всего по ВЦП: 8 500 тыс. руб., в т.ч.:
МБ: 8 500 тыс. руб., из них:
2017 год - 2500 тыс. руб.,
2018 год - 3000 тыс. руб.,
2019 год - 3000 тыс. руб.
- Своевременное и достоверное информирование
населения Терского района о деятельности
органов местного самоуправления
муниципального образования Терский район.
- Повышение информационности и открытости
деятельности органов местного самоуправления

Ожидаемые конечные результаты
реализации ВЦП

муниципального образования Терский район.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена ВЦП

Федеральным законом от 06.10.2003 Ме 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» предусмотрено. что органы местного самоуправления
обязаны обеспечить опубликование официальной информации для вступления в силу
нормативных правовых актов местного самоуправления, проведение обсуждения проектов
муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, а также доведение до сведения
населения муниципального образования информации о социально-экономическом и культурном
развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной
официальной информации.

Федеральным законом от 09.02.2009 Ме 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» предусмотрено, что
органы местного самоуправления обязаны обеспечить реализацию прав граждан и организаций на
ДОСТУП К ИНфОрМ8ЦИИ О ДЄЯТЄЛЬНОСТИ ОРГЗНОВ МЄСТНОГО СЭМОУПІЭЕІВЛЄНИЯ, 8 ТЗКЖЄ СОЗДЗТЬ УСЛОВИЯ



для обеспечения гласности и открытости принимаемых решении. Для этого органам местного
самоуправления необходимо проведение целенаправленной информационной политики,
направленной на более широкое освещение своей деятельности. Данная необходимость вытекает
также из высокого уровня политической грамотности населения, и, как следствие, возрастающих
потребностей жителей города в информации о деятельности органов местного самоуправления
города.

Очевидно, что положительный эффект от деятельности органов местного самоуправления
существенно снижается, если эта деятельность не обеспечена соответствующей информационной
поддержкой.

Актуальными остаются задачи по: улучшению взаимодействия населения с органами
местного самоуправления муниципального образования Терский район и газетой «Терский берег»
по вопросам местного значения; повышению открытости и гласности работы этих органов;
установлению обратной связи с населением; координации работы в определении приоритетных
тем для освещения деятельности органов местного самоуправления в газете «Терский берег››;
предоставлению информации, справочных материалов по социальным и интересующим граждан
вопросам; обобщению опыта по информированию.

Также остается необходимость в нормативном регулировании информационного освещения
деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Терский район, что
достигается за счет разработки данной Программы.

Основная цель Программы - обеспечение своевременного и достоверного информирования
населения города по вопросам деятельности органов местного самоуправления города через
официальное средство массовой информации - газету «Терский берег».

При реализации Программы необходимо решение следующих задач:
1. Обеспечение реализации требований законодательства Российской Федерации по

своевременному опубликованию правовых актов органов местного самоуправления для
вступления их в законную силу.

2. Обеспечение своевременного опубликования в газете «Терский берег» решений
Совета депутатов Терского района, постановлений и распоряжений администрации
муниципального образования Терский район. официальных объявлений и разъяснений
должностных лиц и т.п., а также обеспечение размещения в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации официальных документов органов местного
самоуправления муниципального образования Терский район.

3. Повышение информационной открытости органов местного муниципального
образования Терский район для обеспечения продуктивного диалога с местным сообществом.

4. Формирование системы взаимодействия с официальным средством информации -
газетой «Терский берег» для широкого использования потенциала в реализации районных
социально значимых проектов и программ, состоянии экономики, экологии и других сфер
общественной жизни муниципального образования Терский район, вопросам прав, свобод и
обязанностей граждан, их безопасности и другим вопросам, представляющим общественный
интерес.

5. Реализация целенаправленной информационной политики органов местного
самоуправления муниципального образования Терский район в целях более широкого освещения
их деятельности, объективного, полного и своевременного разъяснения районной политики,
пропаганды достижений в экономике района, укрепления общественных связей и формирования
позитивного общественного мнения жителей муниципального образования Терский район.

для обеспечения гласности и открытости принимаемых решении. Для этого органам местного
самоуправления необходимо проведение целенаправленной информационной политики,
направленной на более широкое освещение своей деятельности. Данная необходимость вытекает
также из высокого уровня политической грамотности населения, и, как следствие, возрастающих
потребностей жителей города в информации о деятельности органов местного самоуправления
города.

Очевидно, что положительный эффект от деятельности органов местного самоуправления
существенно снижается, если эта деятельность не обеспечена соответствующей информационной
поддержкой.

Актуальными остаются задачи по: улучшению взаимодействия населения с органами
местного самоуправления муниципального образования Терский район и газетой «Терский берег»
по вопросам местного значения; повышению открытости и гласности работы этих органов;
установлению обратной связи с населением; координации работы в определении приоритетных
тем для освещения деятельности органов местного самоуправления в газете «Терский берег››;
предоставлению информации, справочных материалов по социальным и интересующим граждан
вопросам; обобщению опыта по информированию.

Также остается необходимость в нормативном регулировании информационного освещения
деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Терский район, что
достигается за счет разработки данной Программы.

Основная цель Программы - обеспечение своевременного и достоверного информирования
населения города по вопросам деятельности органов местного самоуправления города через
официальное средство массовой информации - газету «Терский берег».

При реализации Программы необходимо решение следующих задач:
1. Обеспечение реализации требований законодательства Российской Федерации по

своевременному опубликованию правовых актов органов местного самоуправления для
вступления их в законную силу.

2. Обеспечение своевременного опубликования в газете «Терский берег» решений
Совета депутатов Терского района, постановлений и распоряжений администрации
муниципального образования Терский район. официальных объявлений и разъяснений
должностных лиц и т.п., а также обеспечение размещения в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации официальных документов органов местного
самоуправления муниципального образования Терский район.

3. Повышение информационной открытости органов местного муниципального
образования Терский район для обеспечения продуктивного диалога с местным сообществом.

4. Формирование системы взаимодействия с официальным средством информации -
газетой «Терский берег» для широкого использования потенциала в реализации районных
социально значимых проектов и программ, состоянии экономики, экологии и других сфер
общественной жизни муниципального образования Терский район, вопросам прав, свобод и
обязанностей граждан, их безопасности и другим вопросам, представляющим общественный
интерес.

5. Реализация целенаправленной информационной политики органов местного
самоуправления муниципального образования Терский район в целях более широкого освещения
их деятельности, объективного, полного и своевременного разъяснения районной политики,
пропаганды достижений в экономике района, укрепления общественных связей и формирования
позитивного общественного мнения жителей муниципального образования Терский район.



2. Основные цели и задачи, целевые показатели (индикаторы) реализации ВЦП

п/п показатели (индикаторы) Отчетный Текущий Годы реализации ВЦП
год год

2015 2016 2017 2018 2019

М Цель, задачи и Ед. изм. Значение показателя (индикатора)

1 | 2 |3\4|5\в7|з
Цель: обеспечение конституционного права жителей Терского района на получение
объективной информации о деятельности органов местного самоуправления
муниципального образования Терский район
З0д0Ча ОС8Є11{ЄНЫЄ НО]7.'ИСІП”1ЫЄН0-ҐІрС7(їО8ЬІХ 61КП1О(›' О]7?6ІН08 ЗИЄСГПІІОРО ССІ.1'І0уІ”ІрЦ8.'ІЄНЦЯ ,`\1_}/'НЫЦІІ-

патьного образования Терскнйрайон
Обеспечение
своевременного и
достоверного
информирования
населения Терского
района по вопросам
деятельности органов
местного
самоуправления
муниципального
образования Терский
район через официальное
средство массовой
информации газету
«Терский берег»;

да-1
нет-0

1 1 1 1 1

Доля читателей
информации, освещающей
деятельность органов
местного
самоуправления
муниципального
образования Терский
район от общего числа
жителей Терского района

О/о 42,7 42,7 42,7 42,7 42,7

2. Основные цели и задачи, целевые показатели (индикаторы) реализации ВЦП

п/п показатели (индикаторы) Отчетный Текущий Годы реализации ВЦП
год год

2015 2016 2017 2018 2019

М Цель, задачи и Ед. изм. Значение показателя (индикатора)

1 | 2 |3\4|5\в7|з
Цель: обеспечение конституционного права жителей Терского района на получение
объективной информации о деятельности органов местного самоуправления
муниципального образования Терский район
З0д0Ча ОС8Є11{ЄНЫЄ НО]7.'ИСІП”1ЫЄН0-ҐІрС7(їО8ЬІХ 61КП1О(›' О]7?6ІН08 ЗИЄСГПІІОРО ССІ.1'І0уІ”ІрЦ8.'ІЄНЦЯ ,`\1_}/'НЫЦІІ-

патьного образования Терскнйрайон
Обеспечение
своевременного и
достоверного
информирования
населения Терского
района по вопросам
деятельности органов
местного
самоуправления
муниципального
образования Терский
район через официальное
средство массовой
информации газету
«Терский берег»;

да-1
нет-0

1 1 1 1 1

Доля читателей
информации, освещающей
деятельность органов
местного
самоуправления
муниципального
образования Терский
район от общего числа
жителей Терского района

О/о 42,7 42,7 42,7 42,7 42,7



3. Перечень основных мероприятий ВЦП

]\/21
п/п

Цель, задачи, основные
мероприятия

Срок вы- Источники Объемы финансирования, Показатели (индикаторы) результативности Исполнители,
ГІОЛНЄНЫЯ ФЦІІЦНСНРО- ШЬІС. ЄЫПОЛНЄНЫЯ ОСНОВНЫХ .'ИЄрО71рЦЯІ71Ий ПЄРЄЧЄНЬ Ор?СІНН-

(квартал, вания всего 2017 2018 2019 Наименование, ед. измерения 2017 2018 2019 заций, участ-
год) год год год год год год вующих в реали-

зации основных
мероприятии

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Цель: обеспечение конституционного права жителей Терского района на получение объективной информации о деятельности органов мест
управления муниципального образования Терский район

НОГО СЗМО-

1 Предоставление печат-
ной площади в газете
«Терский берег» на
опубликование норма-
тивно правовых актов
органов местного са-
моуправления муници-
пального образования
Терский район

2017-2019 Всего, в т.ч.:
МБ
ОБ
ФБ
ВБ

8500
8500
0
0
0

2500 3000 3000
2500 3000 3000
0 0 0
0 0 0
0 0 0

Платная печатная площадь,
предоставленная для опуб-
ликования нормативно-
правовых актов органов мест-
ного самоуправления
муниципального образования
Терский район, кв.см.

Доля читателей информашаи,
освещающей деятельность
органов местного
СЗМОУПРЗВЛЄНИЯ МУНИЦИПЗЛЬ-

ного образования Терский
район от общего числа жителей
Терского района, %

290416 290416 290416

42.7 42,7 42,7

МБУ редакция
газеты «Терский
берег»

Итого по задаче 1
МБ
ОБ
ФБ
ВБ

Всего, в т.ч.: 8500
8500
0
0
0

2500 3000 3000
2500 3000 3000
0 0 0
0 0 0
0 0 0

3. Перечень основных мероприятий ВЦП

]\/21
п/п

Цель, задачи, основные
мероприятия

Срок вы- Источники Объемы финансирования, Показатели (индикаторы) результативности Исполнители,
ГІОЛНЄНЫЯ ФЦІІЦНСНРО- ШЬІС. ЄЫПОЛНЄНЫЯ ОСНОВНЫХ .'ИЄрО71рЦЯІ71Ий ПЄРЄЧЄНЬ Ор?СІНН-

(квартал, вания всего 2017 2018 2019 Наименование, ед. измерения 2017 2018 2019 заций, участ-
год) год год год год год год вующих в реали-

зации основных
мероприятии

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Цель: обеспечение конституционного права жителей Терского района на получение объективной информации о деятельности органов мест
управления муниципального образования Терский район

НОГО СЗМО-

1 Предоставление печат-
ной площади в газете
«Терский берег» на
опубликование норма-
тивно правовых актов
органов местного са-
моуправления муници-
пального образования
Терский район

2017-2019 Всего, в т.ч.:
МБ
ОБ
ФБ
ВБ

8500
8500
0
0
0

2500 3000 3000
2500 3000 3000
0 0 0
0 0 0
0 0 0

Платная печатная площадь,
предоставленная для опуб-
ликования нормативно-
правовых актов органов мест-
ного самоуправления
муниципального образования
Терский район, кв.см.

Доля читателей информашаи,
освещающей деятельность
органов местного
СЗМОУПРЗВЛЄНИЯ МУНИЦИПЗЛЬ-

ного образования Терский
район от общего числа жителей
Терского района, %

290416 290416 290416

42.7 42,7 42,7

МБУ редакция
газеты «Терский
берег»

Итого по задаче 1
МБ
ОБ
ФБ
ВБ

Всего, в т.ч.: 8500
8500
0
0
0

2500 3000 3000
2500 3000 3000
0 0 0
0 0 0
0 0 0



4. Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП

Коды классификации операций сектора Всего, В том числе по годам реализации,
государственного управления тыс. руб. тыс. руб.

2017 2018 2019
1 2 3 4 5

Всего по ВЦП: 8500 2500 3000 3000
в том числе за счет:
средств бюджета муниципального 8500
образования Терского района:
241 Безвозмездные перечисления 8500
государственным и муниципальным

2500 3000 3000

2500 3000 3000

ОРГЗНИЗЗЦИЯМ

5. Оценка эффективности ВЦП, рисков ее реализации

Социальный эффект от реализации Программы выражается в обеспечении реализации прав
граждан на участие в осуществлении местного самоуправления посредством:

- привлечения общественного интереса к деятельности органов местного
самоуправления и укрепления атмосферы доверия граждан к ним;

- улучшения координации и взаимодействия граждан, органов местного
самоуправления муниципального образования Терский район и официального средства массовой
информации - газеты «Терский берег» по вопросам местного значения.

Реализация Программы будет способствовать созданию информационного пространства на
территории Терского района, всестороннему информационному обеспечению социально-
экономического и общественно-политического развития Терского района по всем направлениям
деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Терский район.

Своевременное и достоверное информирование населения Терского района призвано
обеспечить снижение социальной напряженности, предотвращение любых социальных
конфликтов.

Реализация Программы позволит активизировать освещение социально значимых тем и
повысить качество информационных продуктов официального средства массовой информации -
газеты «Терский берег».

Программа будет иметь позитивные результаты для общественно-политической жизни
Терского района.

Объем печатной площади опубликованных в официальном издании органов местного
самоуправления - газете «Терский берег» нормативно-правовых актов органов местного
самоуправления может быть к концу каждого года реализации программы откорректирован. по
факту предоставленной печатной площади.

Осуществление информационной стратегии органов местного самоуправления
предполагает важную социальную функцию - оперативное информирование населения о своей
деятельности для удовлетворения его информационных потребностей. обеспечения
конструктивного взаимодействия населения с органами местного самоуправления.

На сегодняшний день информационное поле Терского района представлено официальным
печатным изданием, средством массовой информации - газетой «Терский берег», обеспечивающей
системный подход к вопросам информирования о деятельности органов местного самоуправления.

Реализация Программы позволит в полном объеме обеспечить конституционное право
жителей Терского района на получение объективной информации о деятельности администрации
муниципального образования Терский район, Совета депутатов Терского района, а также
объективной информацией в социально-экономических и политических процессах, происходящих
в обществе, а также повысить рейтинг информационности жителей Терского района о
деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Терский район.

На реализацию Программы могут повлиять риски, а именно:
- изменение законодательства, регулирующее необходимость официального

опубликования нормативно правовых актов органов местного самоуправления;

4. Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП

Коды классификации операций сектора Всего, В том числе по годам реализации,
государственного управления тыс. руб. тыс. руб.

2017 2018 2019
1 2 3 4 5

Всего по ВЦП: 8500 2500 3000 3000
в том числе за счет:
средств бюджета муниципального 8500
образования Терского района:
241 Безвозмездные перечисления 8500
государственным и муниципальным

2500 3000 3000

2500 3000 3000

ОРГЗНИЗЗЦИЯМ

5. Оценка эффективности ВЦП, рисков ее реализации

Социальный эффект от реализации Программы выражается в обеспечении реализации прав
граждан на участие в осуществлении местного самоуправления посредством:

- привлечения общественного интереса к деятельности органов местного
самоуправления и укрепления атмосферы доверия граждан к ним;

- улучшения координации и взаимодействия граждан, органов местного
самоуправления муниципального образования Терский район и официального средства массовой
информации - газеты «Терский берег» по вопросам местного значения.

Реализация Программы будет способствовать созданию информационного пространства на
территории Терского района, всестороннему информационному обеспечению социально-
экономического и общественно-политического развития Терского района по всем направлениям
деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Терский район.

Своевременное и достоверное информирование населения Терского района призвано
обеспечить снижение социальной напряженности, предотвращение любых социальных
конфликтов.

Реализация Программы позволит активизировать освещение социально значимых тем и
повысить качество информационных продуктов официального средства массовой информации -
газеты «Терский берег».

Программа будет иметь позитивные результаты для общественно-политической жизни
Терского района.

Объем печатной площади опубликованных в официальном издании органов местного
самоуправления - газете «Терский берег» нормативно-правовых актов органов местного
самоуправления может быть к концу каждого года реализации программы откорректирован. по
факту предоставленной печатной площади.

Осуществление информационной стратегии органов местного самоуправления
предполагает важную социальную функцию - оперативное информирование населения о своей
деятельности для удовлетворения его информационных потребностей. обеспечения
конструктивного взаимодействия населения с органами местного самоуправления.

На сегодняшний день информационное поле Терского района представлено официальным
печатным изданием, средством массовой информации - газетой «Терский берег», обеспечивающей
системный подход к вопросам информирования о деятельности органов местного самоуправления.

Реализация Программы позволит в полном объеме обеспечить конституционное право
жителей Терского района на получение объективной информации о деятельности администрации
муниципального образования Терский район, Совета депутатов Терского района, а также
объективной информацией в социально-экономических и политических процессах, происходящих
в обществе, а также повысить рейтинг информационности жителей Терского района о
деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Терский район.

На реализацию Программы могут повлиять риски, а именно:
- изменение законодательства, регулирующее необходимость официального

опубликования нормативно правовых актов органов местного самоуправления;



- несвоевременное финансирование Программы администрацией муниципального
образования Терский район;

- неспособность организации выполнить обязательства по печати газеты «Терский
берег», включая форс-мажорные обстоятельства (наводнение, землетрясение, пожар и т.д.).

Внутренние риски напрямую зависят от деятельности администрации муниципального
образования Терский район и могут быть предотвращены путём проведения совместных
мероприятий специалистов администрации муниципального образования Терский район и МБУ
редакция «Терский берег» по организации и планированию работы, связанной с реализацией
Программы.

Совместное планирование Программы и объёмов финансирования приведёт к минимуму
финансовых, организационных и иных рисков, возникающих при реализации МБУ редакция
«Терский берег» услуги по информированию населения о деятельности органов местного
самоуправления муниципального образования Терский район на 2017 - 2019 годы.

- несвоевременное финансирование Программы администрацией муниципального
образования Терский район;

- неспособность организации выполнить обязательства по печати газеты «Терский
берег», включая форс-мажорные обстоятельства (наводнение, землетрясение, пожар и т.д.).

Внутренние риски напрямую зависят от деятельности администрации муниципального
образования Терский район и могут быть предотвращены путём проведения совместных
мероприятий специалистов администрации муниципального образования Терский район и МБУ
редакция «Терский берег» по организации и планированию работы, связанной с реализацией
Программы.

Совместное планирование Программы и объёмов финансирования приведёт к минимуму
финансовых, организационных и иных рисков, возникающих при реализации МБУ редакция
«Терский берег» услуги по информированию населения о деятельности органов местного
самоуправления муниципального образования Терский район на 2017 - 2019 годы.


